
 

 

Resposta a pedido de esclarecimento 
 
Pergunta 1: O envelope apócrifo (envelope nº 1, não identificado fornecido pela Prefeitura de 
Lagoa Santa) poderá ser retirado no dia 16/04/2018 (data da abertura) antes do horário para entrega 
dos envelopes, 9h? Caso positivo qual o formato do referido envelope?  
 
Resposta:  
"9.3. Somente será aceito pela Comissão Especial de Licitação a via não identificada do plano de 
comunicação publicitária no invólucro nº 1 a ser fornecido pelo município de Lagoa Santa.  
 
9.4. O invólucro nº 1 será padronizado e fornecido previamente pelo município de Lagoa Santa, no 
ato da aquisição do edital, sem nenhum tipo de identificação na parte externa, para preservar, até 
a abertura do invólucro nº 2, o sigilo quanto à autoria do plano de comunicação publicitária. 
 
9.5. O invólucro nº 1 deverá ser retirado no departamento de licitações, mediante procuração ou 
outro documento que identifique o representante da licitante, mediante assinatura em recibo 
elaborado pelo município de Lagoa Santa, no endereço estabelecido no preâmbulo deste edital, nos 
dias úteis de segunda-feira à sexta-feira, das 08h às 11h30min. e de 13h às 17h." 
 
Em relação a retirada do invólucro nº 1 (apócrifo) no dia do certame, poderá ser realizado 
respeitando os horários de início do serviços no Centro Administrativo da Prefeitura até a o 
horário estipulado no Edital, conforme especificado acima.  
 
Caso aconteça a retirada no dia do certame, a empresa deverá fazer primeiro a retirada do 
envelope nº 1 (apócrifo), no setor acima  especificado e, fora das dependências do Centro 
Administrativo, em local dotado de privacidade, armazenar os documentos dentro do 
envelope e somente depois de acondicionados os documentos, retornar com o envelope 
apócrifo para ser  entregue à Comissão.  
 
O tamanho do envelope é 31cm x 41cm. É aconselhável que seja retirado antes do dia do 
certame.  
 
Pergunta 2: página 69, item 3.2 cita que o conjunto de informações deverá ser em caderno único, 
que no nosso entendimento é a Capacidade de Atendimento, Repertório e Relatos de Soluções de 
Problemas de Comunicação. Já no item 3.4.1 e 3.5.1, páginas 69 e 70, fala que deverá ser em 
caderno específico. Nossa dúvida: os três itens, Capacidade de Atendimento, Repertório e Relatos 
de Soluções de Problemas de Comunicação, deverão sem em caderno único ou em 3 cadernos 
(cadernos específicos)? 
 
Resposta:   
 
Conforme o edital:  "3. CONJUNTO DE INFORMAÇÕES – INVÓLUCRO Nº 3 (CAPACIDADE 
DE ATENDIMENTO, REPERTÓRIO, RELATO DE SOLUÇÕES DE PROBLEMA DE 
COMUNICAÇÃO). 
 
3.1. A licitante deverá apresentar os documentos e informações que constituem o Conjunto de 
Informações, com ou sem o uso de cores, em papel A4, 75 ou 90 gramas, em fonte Arial, tamanho 



 

 

12, em folhas numeradas sequencialmente, rubricadas e assinadas na última por seu representante 
legal. 
 
3.2. Os documentos e informações e o caderno único mencionados no item 3.1 não poderão ter 
informação, marca, sinal, etiqueta, palavra ou outro elemento que conste do plano de comunicação 
publicitária – via não identificada – e possibilite a identificação da autoria deste antes da abertura 
do invólucro nº 2. 
 
3.4.1. A licitante deverá apresentar os documentos, informações, peças e material que constituem o 
Repertório em caderno específico, com ou sem o uso de cores, em fonte ‘arial’, tamanho ’12 
pontos’, em folhas numeradas sequencialmente, a partir da primeira página interna, rubricadas e 
assinadas na última por quem detenha poderes de representação da licitante, na forma de seus atos 
constitutivos, devidamente identificado. 
 
3.5.1. A licitante deverá apresentar os documentos e informações que constituem os Relatos de 
Soluções de Problemas de Comunicação em caderno específico, com ou sem o uso de cores, em 
fonte ‘arial’, tamanho ’12 pontos’, em folhas numeradas sequencialmente, a partir da primeira 
página interna, rubricadas e assinadas na última por quem detenha poderes de representação da 
licitante, na forma de seus atos constitutivos, devidamente identificado." 
  
O subiten 3.2 responde a pergunta, se não, vejamos: 
 
3.2. Os documentos e informações e o caderno único mencionados no item 3.1 (...) 
 
3.1. A licitante deverá apresentar os documentos e informações que constituem o Conjunto de 
Informações, (...) 
 
3. Conjunto de Informações - Invólucro Nº 3 (Capacidade de atendimento, Repertório, Relato 
de Soluções de Problema de Comunicação). 
  
Portanto o conjunto de informações deve ser apresentado em um único caderno 
(CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, REPERTÓRIO, RELATO DE SOLUÇÕES DE 
PROBLEMA DE COMUNICAÇÃO) 


